Sed licet omnis locus, in eo rerum articulo non videbatur importunus, tamen aptissimum omnium visus est, qui non esset depressus et obscurus propter arbores densas et lucos quos deorum suorum religioni sacravît delusa gentilitas, licet haec excelsa quoque loca impie religionis abominatione polluerat. Sed in excelsis oblatâ præseruum huius sacrificia, indicat illud lib. 5 Reg. cap. 5, ubi sic Salomonis tempore antequam adificatum esset templum: *Populus immolabat in excelsis;* non enim adificatum erat templum nomini Domini usque in diem illam. Et statim v. 4, inter omnia excelsa maximum esse dicitur Gabaon, ubi cùm Salomon mille hostias in holocaustum obtulisset, apparuit illi Deus, dixitque: *Postula quod vis, ut dem ibi.* Quod signum est, neque locum, neque sacrificium displicuisse Deo. Sed in excelsis Gabaon alia fuit ratio, que honestaret Salomonis victimas, ut dicimus suo loco.

Quod autem fuerit excelsum istud, in quo sacrificatum est à Samuele, incertum est, cùm potuerit esse locus sublimis, à populari strepitu secretus extra urbem, aut in ipsâ urbe. Ego potius in urbe reor esse sacrificatum, quia in eo videbatur esse paratum convivium, et reliqua peracta, quæ à sacrificiis separari non solent. Et quidem in sublimem locum fundatam esse civitatem multa docent. Nam, v. 11, Saül ascendit dicitur in clivum civitatis, et statim, v. 14, ex clivo adhuc in civitatem ascendisse. Nihilominus puto excelsum illud fuisse extra urbem popularemque turbam; aliquo non erat, cur admonerent pueræ, ut festinaret, quod inveniret Samuelem in urbe, antequam ascendat in excelsum.

Hic Rabb. Salomon, ut Lyra refert et Abulensis, aliquid somniavit suo dignum ingenio. Ait enim pueras longiorem protractissime sermonem, quam oportaret, cum Saüle, ut illius eximiâ pulchritudine licet frui, quem omnium videbant esse pulcherrimum. Quâm honestum fuerit suo generi, virginis habere tam in loquendo profusas, et in videndo leves, ipse viderit.

Vers. 15. — *QUIA IPSE BENEDICT HOSTIA, ET DEINGENS COMEDUNT, QUI VOCATI SUNT* (1). Hinc colligunt multi, et sanè meritò, usitatum esse quondam Hebrews sacrale mensam quæ ante benedictionem videbatur profana. Quâd certè factum est Christus, iuxta piam, opinor, populi consuetudinem; de quo Lucas cap. 21, v. 30: *Accepti panem, ac benedicti, ac fregiti. Benedixisse item dicitur, et fregisse panem, quo tempore quinque panibus et duobus pescibus multa hominum milia pavit in solitudine;* ut scribit Lucas cap. 9, v. 17, Matth. 14, v. 17, Marc. 6, v. 58. Samé egisse Hebrews de more gratias post sumptuosos cibos, diximus in nostris Commentariis super Isaiam ad illud cap. 5: *Et opus Domini non respicisti.* Cujus rei Hebrews habuisse aliquod præceptum, indicat illud Deut. cap. 8, v. 10: *Ut cùm comedederis, et satiatus fueris, benedicitas Domino Deo tuo pro terra optimâ, quam dedidisti.* Eò spectant que dicuntur Psal. 21: *Eden pauperes, et saturabuntur, et laudabunt Dominum qui regnatur eum.*

Et hymnus quem Christus cum discipulis peracta cœnâ modulatus est. Nunc vero Judai, ut ex eorum rituali libro constat, seorsum cibum et potum benedicunt. Imò et quoties novum aliquod in mensam adducunt, sive illud poculamentum, sive esculentum sit, aut etiam quod odorandi sensus oblectet, benedic et gratiarum actio iterum et septuaginta iteratur. Dicunt autem tunc, ut est in rituali ipsorum: *Benedic sis, Domine Deus noster creator, qui bona es, et beata facis omnibus; qui creasti hoc sapientum viuum, hæc aromata, hos fructus, etc.* (2)

(1) *QUIA HODIE REPERIETIS EUM.* Hebrews: *Quia, sicut hodi, reperiets eum.* Hodie certissime virum nasciscemini, quæcumque illum adiverteris horâ. Denique tam certi illum reperiets, ut certò constat diem ingere.

(Calmet.)

(2) Vers. 14. — *CUM AMBULARENT IN MEDIO CIVITATIS, CUM PROCEDERENT.* Hebrews: *Ingrediens littis in medium civitatis, id est, in urbem.* Phrasis enim in medio usurpat sapè pro *urbis*, sive multum quis, sive parum intus processerit. Ex v. 18, innui videatur, in limine

VERS. 15. — DOMINUS AUTEM REVELERAVERAT AURICULAM SAMUELIS. Pridie quād ad urbem accederet Saul, ian Dominus de illius adventu Samuelem admonuerat. Atque eam ob rem partem illi victimas servārat, in quā regi numeris, ad quod destinatus erat, pondus et labor exprimebatur. Revelare autem aurem, ex Hebraeorum idiomate nihil est aliud, quād verbi aliquem docere, et illi, quod erat occultum, aperire. Sumitur autem antecedens pro consequenti, id est, dispositio auriū, ut cum fructu et intelligentia audiunt, pro ipsa doctrina, quād dispositis, seu revelatis auribus instillatur. Quod cū in omni auditione necessarium sit (neque enim operte et obserante aures vocem excipimus), multò magis quando loquitur Deus, quia tunc aures humano majus aliquid audiunt, et magis aearum, quād ut à naturā comparatis atque disposite cōspicere possint. Atque ideō in Scripturā frequens est, cū Dominus aliquem alloquitur, aperire, sive revere aurem. Job, 53, v. 16: *Tunc aperit aures virorum, et erudiens eos instruit disciplinā.* Isaiae cap. 48, v. 8: *Nequād audisti, neque cognovisti, neque ex tua aperita est auris tua.* Et cap. 50: *Domine aperit mihi aurem, et ego non contradico.* Hoc etiam aliquando de hominum sermonibus acceptūrū; infra, cap. 20, v. 13, *Jonathas ad David: Revelabo auren tuam, et dimittam te.*

VERS. 16. — (1) *Quia respxi populus*

*adhuc illos fuisse, cūm eos Samuel accusaret.*

SAMUEL EGREDIENS OBVIAM EIS. Non ita repudandum est, quasi Samuel domo egressus obviā illis processerit; verso enim ore illos intutus est, atque obviā venientibus iuvit, processit et salutavit. (Calmet.)

(1) *UNGES EUM DUCET.* Hebreum *nagid* sonat ad litteram eum qui praecepsit, vel graditur in fronte aicei. Septuaginta, *principem*, Chaldeens, *regem*, Hebrei dicabant Samuel: *Judicabit nos rex noster, et egredietur ante nos, et pagabim.* Principem decet esse et regem optimū et strenuum militēt; quod cūm dixisset Homerūs, maxime omnīm eam sententiam, tamquam eū sapientissimū poete praeclarissimum, Alexander Magnus suspicibat. Regi Israēlis gerenda erant prælia Domini, et arma in hostes Dei ferenda: illud potissimum erat regis illius munus.

SALVABIT POPULEM. Regni initio, Saul fractis Philisteis non levia commoda reipubliee confult; hostes cohibuit, et otium peperit Israēlites; secundis etiam prellis fregit Ammonitas, Amalecitas, Idumaeos, Moabitas, Syros. Singula haec bella Scriptura quidem non prosequitur: affirmat tamen generatim, Sālēm, *conformato regno suo pugnasse per circuitum adversum omnes inimicos Israhel, contra Moab et*

*neum, ventit enim clamor eorum ad me. Quare hic non nemo posset, quomodo haec consentire possint cum his quae cap. 8, v. 18, dixit Deus, ubi negat audiendas esse populi voces, cūm in afflictione clamaverint. Sed non est difficultas solutio; Deus enim non omnino negat futurum se facient et exorabilem populi clamoribus, cūm aliquid acciderit adversum et durum, sed cūm aliquid patierit a regibus, quos ipse sibi praponi voluit, et quorum leges ante predixerat. Nunc autem non oritur do-*

*filios Ammon et Edom et reges Saba et Philistaeos.* Nec præterea est, ab exordio Samuelis et ab ingenti illa victoria, superius capite 7, narrata, vicennalem pacem relitam fuisse provincias usque ad regnum Sālēm. Pax erat tamen omni molestia minima vacans; caput enim paulatim exerexerat Philistaei, israelitas armis nudaverant, omnibusque fabris ferrariis, ut apud Philistaeos quaque cogenerant Israelitæ vel opifices instrumentorum colonicorum, et usque ad stimulum corrigendum, Copias habebant in colle Dei constitutas, et in Gabā, cūm Sālē regnum iniit: quare misera bilis adeo erat Israelitarum conditio, ut clamarē cogenerant, quemadmodum inferiorū narratur: nec alia fortasse de causa regem postularunt.

*Domine tu es venerrā un homme que nous sacrenerē pour être le chef de mon people.* Dieu a dit à Samuel auparavant sur ce que le peuple demandait un roi: *Ce n'est pas vous qu'ils ont rejetté, c'est moi-même, parce qu'ils ne veulent pas que je régne sur eux.* Et maintenant il ordonne au même prophète de sacrer Saul, afin qu'il sauve son peuple de la puissance des Philistins. D'où vient, dit ce saint, que Dieu semble approuver ici et faire lui-même une élection qu'il a si fort condamnée auparavant? On peut répondre, selon la pensée de ce saint Pape, « que ce qui paraît contraire en ceci ne l'est pas en effet, parce qu'encore que cette élection fut mauvaise dans son origine, elle était bonne néanmoins dans la manière dont Dieu l'a faite pour descendre par sa grâce aux désirs injustes d'un peuple rebelle. »

Saul même qui est élu, dit ce saint, est bon en un sens et mauvais en l'autre. Car il était bon pour sauver le peuple de la puissance des Philistins, parce qu'il avait du cœur et de la capacité pour commander une armée; mais il est devenu mauvais à l'égard de Dieu auquel il a désobéi aussiôt, en s'élevant contre celui qui lui avait mis la couronne sur la tête. Ainsi son règne est devenu tout ensemble glorieux pour le peuple et malheureux pour lui, parce qu'il a plus aimé sa propre gloire que celle de Dieu.

C'est ce qui arrive souvent dans l'Eglise, ajoute ce saint Pape. « Un ministre de Jésus-Christ a quelquefois le don d'une haute sagesse; mais il n'est point humble. » Il doit aux autres ce qu'il ne fait pas. Il nourrit son peuple et il meurt de faim. Il dispense aux âmes la lumière de la vérité, et il ne retient pour lui que la fumée de l'orgueil. (Sacy.)

lendi causa à regum inclemētia, sed ab hostiū, qui tunc aut vexabant Hebraeorum fines, aut venturi propediem timebantur, injurias. Qualis fuit Naas rex Ammonitarum, aut Palastini, qui sub hæc extrema Samuels tempora, aut ingressi fuerant, sicut ante sepe, in terram Hebraeorum, et gravibus illam detrimētis affercant, quod mihi valde probabile est. Quād re postea redibit sermo cap. 45, v. 19: aut certè cū res esset Ammonitarum irruptione turbata, venturi credebantur, cū adiutum ad ulciscendas veteres injurias apertum viderent (1).

(1) VERS. 18.—*IN MEDIO PORTE.* Cum Sālē adiutum in limine staret, sive in foro, in ipso urbis adiuto, ubi cotus habeantur, Samuels venientem obviā occurrit: quem Saul de Vidente, ubi esset, interrogavit. Septuaginta: *In medium urbis.* Chaldeus: *Intra portam.* (Calmet.)

Vers. 19. — ASCENDE ANTE ME. Ad eum locum ubi cœtus habendus erat, venire adiutum Samuel notebat; iustissime Sālē eum venientem præcedere. Cum enim tunc primū ad urbem pervenisset, domi sue aliquāndū subiit. (Calmet.)

Quare inquit Dion. Carthus.: « Non dixit, *sequere me*; vcl. *perge mecum in excelsum*; sed, *ascende ante me*: an ad præfigendum, quod Saul erat sibi et alii præficendū in regem? Samuel quoque erat senex; nec potuit pariter illud montuosum celestis ascēdere. » Tres alias causas dat Mendoza: *Mibi, inquit, videtur Samuel hæc in re et humilitatis, et obedientie, et temperantie exemplum præbuisse. Humilitatis quidem, quia potiores partes cessit Sauli, ponēt se quens præeum. Obedientias, vero, quia non solum regi electo, sed etiam eligendo debitis reverentiam deferebat. Temperantia denique, quia qui ad labores oīor prævolabat, ad prandium tardior sequerat.*

Et OMNIA QUALE SUNT IN CORDE TIO, INDICABO TIEL id est, quidquid scire voleris, indicabo tibi. Hebrei, teste S. Hier., tradit Samuel habuisse omen regni per visionem, quā vidit se in summum palme collocari, que visio regalis erat, ac de hac voluisse consulere Samuelem. Verba sequentia Sālēs verba, quibus Samuel ei regnum denuntiavit adeo se humiliat, et quod obstupescit, significant eum plane hujus regi fuisse insitum, nec quidquam de regno cogitasse. (Corn. à Lap.)

Samuel dicit a Saul: *Montez au lieu haut, car vous mangerez aujourd'hui avec moi.* Le sens de la lettre est assez clair dans toute la suite. Samuel honore Saul. Il lui prédit sa grandeur future. Il le fait manger avec lui. Il le tire de la peine qui avait été la cause de son voyage, en l'assurant que les anées de son père qui avaient été perdues étaient retrouvées. Mais saint Grégoire remarque pour le sens spirituel, que ces paroles méritent d'être bien pesées: *Montez au lieu haut, aīn que vous mangiez aujourd'hui avec moi.* Pour être en état d'entendre la voix de Dieu, dit ce saint, il faut lever son âme vers les choses hautes

QUE ISRAEL? NONNE TIBI ET OMNI DOMINI PATRIS TUT? Conditionata isthac promissio est, que regnum Sālē et ejus posteritati perpetuum offerit, si divinis nempe præceptis obsequatur. Quod postea satis explicuit Samuel, cap. 15, v. 13, qui sic ad Sālē: *Stulē egisti, nec custodiisti mandata Domini Dei tui, quae præcepit tibi. Quod si non facies, jam nunc preparasset Deus regnum tuum super Israel in sempertermum. Porrò illud, optima quaque Israel, regnum est, quod hominum opinione optimum existimat et sumnum; tametsi qui benē hac, et ab omni cupiditate atque arbitrio liberari cogitant, omnis potius quam honorem esse meditantur.*

Vers. 21.—NUMQUID NON FILIUS JEMINI EGO SUM, DE MINIMA TRIBU ISRAEL (1). *Filius Jemini,* aut

et la détacher autant que nous pourrons des liens des sens et des engagements du siècle. Nous devons de plus considérer que la dispensation de la parole est comme un festin que le ministre de Jésus-Christ prépare, et auquel il convie celui qui l'écoute. Samuel mange avec Saul, et Saul mange avec Samuelem. Le pasteur se nourrit lui-même de ce qu'il présente à ceux qu'il instruit, lorsqu'il goûte la vérité qu'il leur annonce; qu'il a plus de soin de l'imprimer dans son cœur que de l'avoir dans sa bouche; et qu'il tâche de suivre les règles saintes qu'il prescrit aux autres. Bonus doctor dimidiat que dicit in devotioñem mentis accipit, se de eos qui audiunt simili passit. Ceux qui entendent la parole doivent croire aussi que Dieu les invite à un grand festin. Ce n'est rien alors que de contempler ces viandes si précieuses, et d'en remarquer ou l'ordre, ou la qualité. Il faut s'en nourrir. Et comme il n'appartient qu'à l'Esprit de Dieu d'ouvrir notre cœur afin qu'il ressève et qu'il goûte la vérité, nous lui devons dire alors à l'imitation de David: *Envoiez votre parole, et guérissez-nous, et délivrez-nous de nos maladies mortelles.* (Sacy.)

(1) *Ne suis-je pas de la plus petite tribu d'Israël?* L'humbleté que Saul témoigne est bien remarquable. De la moindre parole que le prophète lui dit de son élévation future, encore qu'il ne sache rien en particulier, il rentre profondément en lui-même. Il demeure dans la vue de sa première basse, et ne rougit point de la confesser publiquement. Plus on témoigne vouloir l'élever, plus il se rabaisse. Des commencements si louables doivent également faire trembler les bons et les méchants, qui se trouvent engagés dans le ministère de l'Eglise; les bons, aīn qu'ils craignent que leur humilité ne soit pas assez solide, et qu'elle ne se perde insensiblement comme celle de Saul; les méchants, aīn qu'ils soient confus lorsqu'ils voient leur condamnation dans l'humilité de Saul, et qu'ils jugent que s'il rougit lorsqu'un saint et un prophète le déclare roi par l'ordre de Dieu, combien ils doivent plus rougir de ce qu'ils se sont appelés eux.

*vir Jemini*, idem est, qui Benjaminita. Adiectiva quippe nomina, que vel a majoribus, vel a patria derivantur, queque latiori forma appellari possent patronymica, hanc plerumque terminationem habent, ut *בָנֵי hibri*, Hebreos *בָנֵי mitri*, *Egyptius*, *Levi*, *Levita*, *בָנֵי israeli*, Israelita. Sic etiam *בָנֵי Jemini*, idem est, quod Jeminita, seu Benjaminita. Deinde observandum, sepe ex nominibus compositis unam tantum converti compositionis partem.

Præterea quia hoc nomen *Jemini* in hoc libro frequenter occurrit, observandum item est, in nomine composito unam interdum partem compositionis omitti, et frequenter priorem. Qui Judith cap. 4, v. 5 et 11, vocatur *Eliachim*, idem sublatu priori parte cap. 15, v. 9, vocatur *Joachim*. Est autem *Joachim* idem, qui *Jachim* Jerusalem *Salem* vocatur, et Hierosolyma, *Solyma*. Et qui Gen. 10, dicitur *Benami*, id est, *filius populi mei*, communiter vocatur *Amor*, qui et *Ami*. Qui i Paralip. cap. 20, v. 5, vocatur *Bethlemites*, hebraice *Lemites* dicitur. Et Ruth cap. 4, *Bethlehem* in hebreico textu priorem partem deterit, et vocatur *Lehem*.

Ex his constat *Jemini* sublatu priori parte, idem esse quod *Benjamini*, seu *Benjaminita*; item *filius Jemini*, ubi ex dictione composita prior tantum latine conversa est. Et sicut Septuaginta non proprium viri nomen esse indicant, sed patronymicum, dum *virum Jemini*, convertunt *virum Jemineum*, id est, ex familia Benjamin; et aliquando expresso est terra Benjamin, ut infra, cap. 22, v. 7, et lib. I Paralip. c. 27, v. 12. Et aperit Chaldeus hanc vocem semper transfert, *filium Benjamin*. Et in hac ipsa materia est argumentum; nam Gis Saulis pater, qui hoc loco vocatur *filius viri Jemini*, eodem appellatur nomen Esther c. 2, v. 5, ubi Mardocheus dicitur *filius Jair filii Semei, filii Gis, de stirpe Jemini*. Et idem cap. 11, v. 2, dicitur *filius Jair, filii Semei, filii Gis, de tribu Benjamin*. Ubi aliorum nominum consensu manifeste probat, *Jemini* non esse alium quam qui de Benjaminita familiâ natus est. Contrarium tenuit Abulensis; sed haec sententia firmior auctorum atque rationum fundamento nittitur.

mêmes à la royauté sacrée de l'Église, non en recevant une dignité qui leur fut offerte sans qu'ils y eussent de parti, mais en l'usurpant avec un orgueil que saint Grégoire compare à celui de Lucifer.

(Sacy.)

DE MINIMA TRIBU ISRAEL. Non idem minima vocatur tribus, quia minimus fratum omnium fuit Benjamin, sed quia propter fœdum atque inauditum scelus, quod in Levite uxore admisit in Gabaa, aliarum tribuum conspiratione ad paucos numero ex magna multitudine refacta, ad viros nempe sexcentos, qui, casis alii, ad petram Remon confugerunt, Judee. cap. 20, v. 47; usque adeo verò tribus illa sub illo tempore vilis habebatur, ut nullo penè haberetur in numero. Quare cùm constet ex duodecim tribus duas adhaesisse domum David, decem aliis ad Jeroboam castra dilapsi una tamen tribus Iudea secuta dicitur domum David, quia tribus Benjamin nulla tunc post stragam illam, quae non dumduum contigerat, censebatur. Lib. 2 Paralip. c. 11, de Roboam scribitur: *Imperavit super Judam et Benjamin*.

Et dñe iste tribus in Scripturâ sepe inventiuntur conjunctae; nihilominus una tantum tribus secuta dicitur domum David. 5 Reg. 41; sic Ahias prophetus ad Jeroboam: *Ecce ego scindam regnum de manu Salomonis, et dabo tibi decem tribus. Porro una tribus remanebit ei propter serum nomen David*. Et cap. 12: *Nec secutus est quisquam dominum David, praeter tribum Iuda solam*. Et 1, 4 Reg. v. 17: *Iratissime est Deus rebemeretur Israeli, et absulit eos à conspectu suo, et non remansit nisi tribus Iuda tantummodo*, cùm tamen constet tribus Benjamin nunquid esse separatum à Iudea. Unde etiam factum, ut Benjaminita penè nomen amiserint, et communiter cum Iudea appellatione dicantur ipsi quoque Judei. Sic sane vocatur Mardocheus sepe, quem tamen, ut diximus, constat fuisse de stirpe Jemini, sive de tribu Benjamin. Quare non sine aliqua ratione suspicabatur Saul, ingratus futurum aliis regnum nomen, si in illa familiâ consedisset, quam omnes præ suis nullo probris habuissent in pretio. Id verò, quod adit, suum cognationem inter alias familias omnes de tribu Benjamin fuisse novissimum, non est unde id habere possimus, nisi ex hoc Saulis de sua cogitatione testimonio. Ex quo intelligimus, quām habaret animum alienum à regno, qui tot opponit, aut fortasse singul impedimenta.

QUARE ERGO LOCUTUS ES MIHI SERMONEM 15-TUM (1) ? Quærunt hic aliqui, undenan collitum.

(1) Intellexit Saul quid Samuel per optimam similitudinem regnum, quo ipse per humilitatem se indignum censem, præsertim quia tunc communis omnium erat rumor et expeditatio de novo rege creando, Ita Angelom. et Abulensi. Somnium est ergo Hebreorum, quod

gere potuerit Saul, se ad regnum à propheta vocari, cum Samuels verba magis essent obscura, quam ab homine armentario ac rustico possent intelligi? Hebrei, (ut auctor est Hieronymus in Tradit. hebr.) aliquod existimat illius honoris Säalem habuisse presagium. Quia viderat, inquit, per somnum se in palmae vertice colloccari, unde conjectarat parari sibi regnum, et illud iam anno seculo conceperat. Sed haec Hebreorum sunt commenta, qui dum aliquid producent ad placitum, de veritate non admodum laborant. Sed planè nimis esset pinguis et tardus, qui in verbis Samuels non intelligeret, quod esset in Israëlite republica summum, regnum videlicet, aut supremum ordinem, quem obtemperant judices Israhel, antequam in illo populo regium nomen esset auditum, præsertim cùm ignorari non posset, quod majores natu proximè tam obstinata contentione postulassent; qui cùm essent ex omnibus tribus, verisimile est jam per omnes tribus latè fuisse dispersum.

VERS. 22. — INTRODUXIT EOS IN TRICLINIUM (1).

Saul per palmæ somnum cognoverit se fore regem. (Corn. à Lap.)

(1) DEBIT EIS LOCUM IN CAPITE. Septuaginta: *Posuit eis ibi locum in primis vocatorum*. Sed Hebreus, Chaldeus et Vulgata positos illos ferunt in capite omnium. Nec à Saile puerum segregavit, fortassis quod familiaris esset, non servus, non alienus, sed Israëlitæ, domesticus Cis, cui illæ libertatem suam ad tempus mancipaverat. Honestissimus in convivis Hebreorum locus erat in capite, quod non ex hoc loco tantum probatur, sed ex parabolâ etiam Jesu Christi monens, *ne prima subcellia in convivo occupenus, ne forte ad inferiora descendiam*. Saul jam regis dignitate auctus, mense cum familia assidens, locum tenebat ad parietem, vel in capite triclini, cùmque latere assidebant Abner et David. Apud Gracos honestissimus convivari sederat è regione vel contra parietem. Apud Persas, regis, in capite constituti, latera utrinque stipabant convivis, ordine dignitatis succedentes; ita tamen ut ii, quibus maxime rex fidebat, lateri ejus sinistro assiderent, post illos locum esset ad dexteram viro dignitate prestantissimo. Textus hebreus et Vulgata convivas illis circiter triginta recentes; Septuaginta editionis Romanae et Josephus legunt, *septuaginta coniuges*. (Calmet.)

DENR EIS LOCUM IN CAPITE. Ut indicaret Sailem ex Del decreto fore caput et principem Israhel. Porro Deus elegit Sailem in regem, quia tum erat optimus, et postea superbiens recedebat. Præsicebat Deus hunc casum, sed eum permittere decrevit, tum quia eum sua libertati permittere voluit; tum ut puniret Hebreos, qui regem se invito petiebant; tum ut dare nobis exemplum eligendi præpositos pro tempore dignissimos, ac tolerandi eorum lapsus, et postea à primavera boñitate desciscant.

(2) Hebreus: *Levavit arnum et quod super eum, et posuit ante Saul*. Nos appendi viris principibus et honestissimi inter convivias amplas assate carnis portiones, è Scriptura sequuntur et ex profanis notis est. Obtinuit inter Graeos, Gallos, *Egyptios*, Hebreos. Ajaci post certamen cum Hectori apponi jubet Agamemnon magnam è bovis tergo portionem; quod pariter cum Telemacho præstith Menelaus. Utraque Homeris pagina id generis exempla offerit. *Arnum et quod super eum*, significat integræ victimæ quartam partem.

ECCE QUOD REMASSIT. Hebreum ita tertendum malum: *Ecce quod seruorum est*; ex Vulgata

à Domino sequenti die, et horā etiam certā venturum esse hominem, quem regno iam antea destinārat, decrevit statim illum ad convivium accersere, atque ideō partem illi victimā reservavit, à quā ipsa quasi hieroglyphico symbolo cognosceret, quid à se régium nomen et titulus exiget; pondus videlicet esse grave, quod giganteos humeros requirat, imò quod gigantae frangat humeros, et vires debilitat. Servarāt autem ex Samuelis prescripto coquus armum pro Saüle, qui par supponi solet oneri. Quare siue è victimā armus debetur sacerdoti, quia ille pro sui muneric ratione neque cessare debet ab opere, neque à labore, atque molestiā liberari, sit quia regum institutum et cura non longè absunt à sacerdotum assidue atque molesto pondere, armus illi de toto victimae corpore conceditur, quia illi de toto populi corpore, quod immolata victimā representat, armus est, aut humerus destatuonē oneri, si modo regii nominis indigenus censeri non vult. Fuit optimus princeps, et principum forma, et specimen Emmanuel, id est, nobiscum Deus; qui tamē ut tanti nominis mensuram impleret, labores subtiliorum tulit et dolores portavit, qui virgam regni suis imposuit humeris, non declinavit in alienos. De quo Isaías cap. 9, v. 6: *Factus est principatus super humerum ejus.*

Ubi Vulgatus, *armus*, hebraicē est, *פָּנָס* *soc.* Septuaginta redunt *χειρίς*, id est, *perman.* Aquila Knygav, id est, *crux*, seu *tibia*; utrumque valet vox hebraica, et eamēd utrumque significacionē habet allegoricam. Nam ut crura totū sustinet corpus, et eo consilio formata videntur à naturā, ut oneris aliquid perpetuo subeat, atque idēo plurimum dedit ex ossē, parum autem de carnē materia, quia hæc mollis est et infirma; sic etiam regem osseum esse oportet, quem non incurvet aut frangat imposta moles; non carneum, qui faciliter labatur et defluit. Item neque nimis enim innui videtur, portionem hanc esse à precedentī convivio residuum.

*QUIA DE INDUSTRIA SERVATUM EST TIBI, QUANDO POPULUM VOCAVI. LOCUS HIC PERSPICUUS EST; HEBRAEUS OBSCURIOR: QUONIAM AD TEMPUS HOC (SEU AD HOC FESTUM) SERVATUM EST TIBI DICENDO: POPULUM VOCAVI, VEL INVITAVI COMPLURES. PORTIO ISTA, ME JUVENTE, AD HOC SERVATA EST: ADMONITI ENIM, ME PLURES INVITASSERANT, PRATER COTUM HUM. TRIGINTA. VEL ALITER: EGO SERVARI JUSSI ET HANC PORTIONEM IN FESTUM HOC, QUA VIRIS HISCE TRIGINTA CONIVIVIUM PARARI JUSSI. I SEPTUAGINTA: PORTIO HIC TESTIMONIUM EST POSTUM TIBI A POPULO: CARPE, DESTINATA EST TIBI, TANQUAM DIGNISSIMO CETERORUM.* (Calmet.)

tollī debet, quantumcumque aut nimis blandus aut plus satis timidus populus addebet: sicut neque crux, quantumcumque grave portēt onus et suum munus peragat strenuē, idēo subesse desinit toti corporis molli, neque recusare potest, licet vehementer horreat atque repugnet, quominus ferat necessarium et naturale pondus. Ita Theodoretus: « Sicu haec, » inquit, « cū sint breviora aliis membris animalis, portant totam memorem compactam corporis, et firmiter susfulcent, ita etiam régium robur, etiamsi ad virum unum contrahatur, et sustinet totum corpus républicae, et non si- » nit cadere. »

*QUIA DE INDUSTRIA SERVATUM EST TIBI.* Non temerē Samuel partem illam victimā Saüli segregavit, ut aliquid nempe diseret ex illo hieroglyphico signo; illud nimurū, quod proximē in armo, sive tibi significari diximus. Neque enim hæc in animali maximē sunt sive ad palatum sive ad valetudinem apta; esse tamē in dielis docet Ezechiel cap. 24, v. 5: *Congere frusta ejus in eam omnia partem bonam, femme et armum; ubi nos ē de re nonnulla.* Talia autem hoc signo exigit à rege, qualia lex sacrificialis exigit à sacerdote. Datur autem sacerdoti de victimā armus dexter, in quo plus est roboris atque constantiae; non sinister, qui citius lassescit et claudicat, et in quo ad laborem et pondus multū minus est roboris; quem puto à Samuele datum esse Saüli, quia siue sacerdotis, sic etiam regis officium commendat, et ministerium adumbrat. Origenes Homil. 5 in Leviticum, ad illa verba cap. 7, v. 52: *Pectussum autem erit Aaron et filiorum ejus: armus quoque dexter de pacificorum hostiis cedet in primis sacerdotis.* Cujus verba adducere non gravabor, quia non minus régum quam sacerdotale officium declarant: « Quod, » inquit, sacerdos peccat, aut quale? Plenū sit sapientia, plenū scientia, plenū omni divinā intelligentia, imò plenū Deo. Quale brachium? (in brachio armum etiam intellige,) multa sollicitudo, labor, vigilie, quibus convertat peccatorum. »

*VERS. 25. — ET LOCUTUS EST CUM SAULE IN SOLARIO (1). PRO SOLARIO HEBAEICÉ EST Gag.*

(1) Quid? Rabbinī apud Lyranum et Abusensem: « De timore, inquit, Dei et custodiā legis; » Carthusianus: « De perimitibus, » inquit, « ad salutem, admonendo eum ad meliora. » Abulens: « De perimitibus ad instructionem regis, qualiter iste se deberet habere ad subditos, et qualiter ad Deum. » (Corn. à Lap.)

qua *tectum* significat, activum nempe, id est, quod tegit domum, quale est in Palestina, quod appellatur *doma*, seu *solarium*, *tectum* videlicet planum et *deambulatorium*, quod Hispani vocant *terrado*. Hoc verò loco sepē *solarium* dicitur, quia celo ac soli patet; qui locus aptus est familiaribus colloquis, quae amici mutuo inter se conferunt deambulantes. Sed quomodo lectus Saüli in solario construtus, in loco nimis subdali? Nam locus aperitus neque honestus est, neque salubris, neque conveniens illi quem honorare voluimus, ut certè propheta voluit illum quem futurum esse regem ante cognoverat. — Respondeo, tempus fortassis fuisse astivum, quare nihil esse timendum à celorum inclemētia, illis præcipue qui vitam egissent ruri, neque fortassis illud cubiculum admisit Saüli, quod splendidius instruxerat propheta, proper modestiam; aut certi in solario tabernaculum fixerat, sicut in agro faciebat in Palestina viri

## CAPUT X.

1. Tulit autem Samuel lenticulum olei, et effudit super caput ejus, et deosculatus est eum, et ait: Ecce unxit te Dominus super hæreditatem tuam in principem, et liberabis populum tuum de manibus inimicorum ejus, qui in circuitu ejus sunt. Et hoc tibi signum quia unxit te Deus in principem:

2. Cūm abieris hodi à me, invenies duos viros juxta sepulcrum Rachel in finibus Benjamini, in meridie, dicentque tibi: Invente sunt asinas ad quas ieras perquirendas: et intermissis pater tuus asinis sollicitus est pro vobis, et dicit: Quid faciam de filio meo?

3. Cūmque abieris inde, et ultra transieris, et veneris ad quercurum Thabor, invenient te ibi tres viri ascendentis ad Deum in Bethel, unus portans tres hædos, et aliis tres tortas panis, et aliis portans lagena vini.

4. Cūmque te salutaverint, dabunt tibi duos panes, et accipies de manu eorum.

5. Post hæc venies in collem Dei, ubi est statio Philistinorum: et cūm ingress-

tiam delicati ac principes, maximē cùm habent iter, quale Absalom possum est lib. 2, cap. 16, v. 22. Hebrei codices nihil habent de lectulo in solario Saüli constrato, neque Chaldaei, neque translationes novæ, neque Latinorum quamplurimi, quos refert ad hunc locum Franciscus Lucas; habent tamen codices à Sixto correcti. Si partem illam tollas, res minis habet difficultatis, quia confabulari homines commode, non ita tamen commode cubare in solarie possunt. Sed potuit ea esse temporis ratio atque commoditas, ut commodissima fuerit subdali illa dormitio. De solario sic Hieronymus ad Summiam et Fretellam, non procul à fine: « In Palestina, inquit, et Egypto, ubi vel scriptum sunt divini libri, vel interpretationi sunt, non habent in tectis culmina, sed domata, que Romæ vel solaria, vel meniniana vocant, id est, plana tecta, que transversis trabibus sustinentur. »